
 
 

 
 

KẾ HOẠCH 
thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021 - 2025 

 ----- 
  

Thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của 
Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua 
"Dân vận khéo", giai đoạn 2021 - 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động 
của các cấp ủy đảng, chính quyền và cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở 
về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn 
hiện nay; lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi 
đua "Dân vận khéo" và xây dựng các mô hình, điển hình trên các lĩnh vực 
của đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ 
các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Xác định thực hiện công tác dân vận nói chung và phong trào thi đua 
"Dân vận khéo" là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của cán bộ, đảng 
viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, do các cấp ủy Đảng 
trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo. 

3. Phong trào thi đua "Dân vận khéo" phải được tiến hành thường 
xuyên, liên tục, hiệu quả gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc 
vận động; phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn 
vị. Những mô hình, điển hình trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" các 
cấp phải có tính bền vững, sức lan toả và khả năng nhân rộng; đồng thời phải 
đảm bảo tính thiết thực, tránh phô trương, hình thức. 

II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm 

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, Nhà nước, tư tưởng 
Hồ Chí Minh về công tác dân vận, quy chế công tác dân vận của hệ thống 
chính trị. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào 
thi đua "Dân vận khéo", gắn với việc thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính 
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trị khoá XII về “Đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh” và các chủ trương của Đảng, Nhà nước, địa phương về công 
tác dân vận nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ 
các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên 
trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành 
ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công 
tác dân vận; luôn đảm bảo tính kịp thời, chặt chẽ, có chiều sâu và có tính đột 
phá cả về nội dung và giải pháp; đồng thời, nâng cao nhận thức và vai trò, 
trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai, tổ chức thực hiện 
phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên 
trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành 
ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động gắn với thực hiện Quy 
chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân; thực hiện tốt 
phương châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân 
thụ hưởng" trong việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên tất 
cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng; chính quyền; các cơ 
quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận 
Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền các cấp trong 
công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 
nghị, phản ánh của tổ chức và công dân; ứng dụng công nghệ thông tin; tạo 
môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi; công khai, minh bạch thông tin, cải 
thiện khả năng tiếp cận, cạnh tranh công bằng của tất cả người dân, doanh 
nghiệp. Nâng cao đạo đức công vụ, ý thức, thái độ phục vụ nhân dân của đội 
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ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức có phong cách "trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách 
nhiệm với dân".  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành; các 
huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

5. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ 
quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng theo hướng có trọng 
tâm, thiết thực, hiệu quả, bám sát cơ sở, trong đó tập trung vào các nội dung: 
Đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật, 
chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các tầng lớp 
nhân dân phù hợp với từng nhóm đối tượng; vận động các tầng lớp nhân dân 
tự nguyện tham gia vào các hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội, các hội 
quần chúng. Thường xuyên bám sát cơ sở, tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện 
vọng của người dân; kịp thời giám sát, phản biện xã hội việc thực hiện các 
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của các 
cơ quan Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp 
trên một số lĩnh vực liên quan đến đời sống và nguyện vọng chính đáng của 
Nhân dân; giám sát việc nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu 
các cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững 
mạnh. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh 
ủy. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

6. Lực lượng vũ trang tỉnh triển khai phong trào thi đua "Dân vận 
khéo" bằng nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác tuyên truyền các 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng - an 
ninh, chủ quyền biển đảo, gắn với thực hiện các chương trình an sinh xã hội, 
giảm nghèo, phát triển kinh tế, gắn kết quân - dân; xây dựng lực lượng dân 
quân tự vệ, xây dựng tuyến phòng thủ biên giới hải đảo, tổ an ninh nhân dân; 
nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng trong việc đấu tranh phòng chống tội 
phạm, các tệ nạn xã hội, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an 
ninh nhân dân, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 



 

4

- Cơ quan thực hiện: Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Bội đội Biên Phòng tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” phải được tiến hành thường 
xuyên, liên tục trong hệ thống chính trị. Các địa phương, đơn vị tiếp tục nâng 
cao chất lượng các mô hình, điển hình đã thực hiện; chủ động, sáng tạo trong 
xây dựng mới và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; việc lựa 
chọn những mô hình phải phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng địa 
phương, đơn vị, tập trung vào các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 
phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới, đô thị 
văn minh. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên 
trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành 
ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác dân vận. 
Tập trung xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về công tác dân vận trên 
báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ động, kịp thời phát hiện 
nhân tố mới trong xây dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” để tuyên 
truyền nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo, Ban Dân 
vận Tỉnh ủy; các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

9. Tổ chức phát động Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương "Dân vận 
khéo" tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai xây dựng và nhân 
rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” có hiệu quả trên địa bàn tỉnh. 
Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo”. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các cơ quan thông tấn, 
báo chí trên địa bàn tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh 
ủy. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo. 

10. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết để đánh giá 
đúng, thực chất kết quả phong trào thi đua "Dân vận khéo", nguyên nhân của 
những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai, thực hiện. Kịp thời khen 
thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua 
“Dân vận khéo”, tạo động lực phát triển phong trào tại các địa phương, đơn 
vị. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên 
trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức hội cấp tỉnh; các huyện, thị, thành 
ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. Chỉ tiêu xây dựng, nhân rộng mô hình "Dân vận khéo" 

Các cấp uỷ đảng, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 
chức chính trị xã - hội, hội quần chúng, các địa phương, đơn vị tiếp tục phát 
huy những mô hình, điển hình "Dân vận khéo" đã được xây dựng, đồng thời 
xây dựng những mô hình mới phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, 
đơn vị. Từ nay đến năm 2025,  mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức từ tỉnh đến cơ sở 
xây dựng, nhân rộng ít nhất từ 01 đến 02 mô hình/năm. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban 
ngành; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các tổ chức hội 
cấp tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán 
triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tế của cơ quan, 
đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức đăng ký xây dựng mới và nhân rộng những mô hình, điển 
hình "Dân vận khéo" hàng năm gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân 
vận Tỉnh uỷ) trước ngày 31/3 (theo biểu mẫu gửi kèm). Riêng năm 2021, 
đăng ký trước ngày 01/5/2021. 

- Hàng năm tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện; khen thưởng 
hoặc đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt danh hiệu điển hình "Dân 
vận khéo" và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua 
Ban Dân vận Tỉnh ủy).  

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy 
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- Ban hành hướng dẫn cụ thể quy trình xây dựng, tiêu chí, tiêu chuẩn, 
xét, công nhận tập thể, cá nhân đạt danh hiệu mô hình, điển hình "Dân vận 
khéo". 

- Hàng năm, tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện, 03 năm tổ 
chức sơ kết, 05 tổ chức tổng kết và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá 
nhân đạt thành tích xuất sắc trong xây dựng và thực hiện mô hình, điển hình 
"Dân vận khéo". Hướng dẫn và tổ chức tổng kết phong trào thi đua vào dịp 
kỷ niệm 95 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 
15/10/2025). 

- Xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức cuộc thi báo chí viết về tấm 
gương "Dân vận khéo", tổ chức Hội thi "Dân vận khéo", triển khai nhân rộng 
các mô hình "Dân vận khéo" tiêu biểu trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, giám 
sát, đôn đốc, báo cáo định kỳ và đột xuất cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả 
thực hiện Kế hoạch này. 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư (b/c), 
- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội + T26), 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Các cq chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh Đoàn, 
- Các huyện ủy, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Các sở, ban, ngành, 
- Mặt trận TQ  và các đoàn thể CT-XH tỉnh, 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 
- C, PCVP Tỉnh uỷ, Phòng Tổng hợp, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 

Đặng Ngọc Huy 
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ĐƠN VỊ:……………………………….. 
 

SỐ  MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH "DÂN VẬN KHÉO" ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG 
(Kèm theo Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ) 

----- 

LĨNH VỰC/TÊN MÔ HÌNH, 
ĐIỂN HÌNH 

HÌNH THỨC  

ĐỊA CHỈ  

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN 
HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải quyết vấn 
đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến 

kết quả mô hình đem lại)                        

TRONG ĐÓ 

Mô hình 
tập thể 

Mô hình 
cá nhân 

Xây dựng 
mới 

Nhân 
rộng   

1 2 3 4 5 6 7 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ             

1……………….             

2……………….             
II. LĨNH VỰC VĂN HÓA  - XÃ 
HỘI             

1……………….             

2……………….             

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - 
AN NINH             

1……………….             

2……………….             

IV. LĨNH VỰC XÂY DỰNG HỆ 
THỐNG CHÍNH TRỊ             

1……………….             

2……………….             
 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ  
(Ký tên, đóng dấu) 
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